1. Osoby postronne zaś, które mogą oskarżać, uprawnienie do oskarżenia nabywają po mężu i po ojcu, albowiem po sześćdziesięciu

2. Si ante extraneus instituerit accusationem, an supervenienti marito permittatur accusatio, quaeritur. Et magis arbitror hoc quoque casu maritum audiendum, si non neglegentia praeventus est. Et ideo et si accusatione instituta absoluta sit mulier extraneo accusante, tamen marito debet permitti restaurare accusationem, si idoneas causas allegare possit, quibus impeditus non instituit accusationem.

D. 48,5,5 (*IULIANUS libro 86 digestorum*)

Nuptam mihi adulterii ream postulari posse in priore matrimonio commissi dubium non est, cum aperte lege Iulia de adulteriis coercendis caveatur, si quidem vidua sit, de cuius adulterio agetur, ut accusator liberum arbitrium habeat, adulterum an adulteram prius accusare malit: si vero nupta sit, ut prius adulterum peragat, tunc mulierem.

D. 48,5,6 (*PAPINIANUS libro primo de adulteriis*)

pr. Inter liberas tantum personas adulterium stuprumve passas lex Iulia locum habet. Quod autem ad servas pertinet, et legis Aquiliae actio facile tenebit et iniuriarum quoque competit nec erit deneganda praetoria quoque actio de servo corrupto: nec propter plures actiones parcendum erit in huiusmodi crimine reo.

1. Lex stuprum et adulterium promiscui et *καταχρηστικώτερον* appellat. Sed proprie adulterium in nupta committitur, propter partum ex altero conceptum composito nomine: stuprum vero in virginem viduamve committitur, quod Graeci *φθορὰν* appellant.

2. Filius familiae maritus ab eo, qui sui iuris est, in ea lege non separatur. Divus quoque Hadrianus Rosiano Gemino rescripsit et invito patre filium hac lege reum facere.

dniach cztery miesiące pozostawione są osobom postronnym, także z natury użyteczne.

2. Jeżeli wcześniej osoba postronna wniosła oskarżenie, pojawia się pytanie, czy przybywający niespodziewanie mąż może być dopuszczony do oskarżenia. I doprawdy tym bardziej uznane jest, również w tym przypadku, wysłuchanie męża, jeżeli nie jest naznaczony nie dbalstwem. I dlatego, jeżeli nawet oskarżenie zostało wniesione przez postronnego oskarżyciela, a kobieta uniewinniona, mężowi jednak powinno być wolno wznowić oskarżenie, jeżeli może przywołać odpowiednie sprawy, którymi zajęty nie wdroył oskarżenia.

D. 48,5,5 (JULIAN w księdze 86 *Digestów*)

Nie ma wątpliwości, że moja żona może zostać oskarżona o cudzołóstwo popełnione w poprzednim małżeństwie, skoro wyraźnie w ustawie julijskiej o karaniu cudzołóstw zostało postanowione, że jeżeli nie byłaby zamężna ta, której cudzołóstwo jest rozważane, oskarżyciel miałby wolny wybór, czy woli oskarżyć wcześniej cudzołożnika, czy cudzołożnicę, jeśli zaś byłaby żoną, najpierw doprowadzi do skazania cudzołożnika, później kobiety.

D. 48,5,6 (PAPINIAN w księdze pierwszej *O cudzołóstwach*)

pr. Ustawa julijska stosowana jest wyłącznie wobec osób wolnych, które popełniły *adulterium* albo *stuprum*. W przypadku zaś niewolnic i *actio legis Aquiliae* bez trudności jest stosowana, i ta z powodu *iniuria* również jest właściwa ani nie zostanie odmówiona pretorska *actio servi corrupti*; dzięki licznym skargom oskarżony o tego rodzaju przestępstwo nie uniknie odpowiedzialności.

1. Ustawa określa wspólnie i bez różnicy *stuprum* i *adulterium*. Ale właściwie *adulterium* popełniane jest z mężatką, nazwa utworzona z uwagi na dziecko spłodzone przez innego; *stuprum* zaś jest popełniane z panną lub wdową, dlatego Grecy nazywają to demoralizacją.

2. Na gruncie tej ustawy małżonek *filiusfamilias* nie jest odróżniany od tego, który jest *sui iuris*. Boski Hadrian odpowiedział reskryptem Rosianusowi Geminusowi, że wbrew woli ojca syn na podstawie tego prawa może oskarżać.

3. Maritus etsi duo reos ex alio crimine habeat, poterit iure viri tertium accusare, quoniam ea causa non cedit in numerum ceterarum.

D. 48,5,7 (*MARCIANUS libro decimo institutionum*)

Qui pupillam suam duxit uxorem contra senatus consultum, nec matrimonium est hoc et potest adulterii accusari, qui tutor vel curator fuit et intra vicensimum sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam vel destinatam vel testamento denominatam.

D. 48,5,8(7,1) (*In libro secundo de adulteriis PAPINIANI MARCIANUS notat*)

Incesti commune crimen adversus duos simul intentari potest.

D. 48,5,9(8) (*MARCIANUS libro secundo de adulteriis*)

pr. Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculino fieret, sciens praeberit vel quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit: cuiuscumque sit condicionis, quasi adulter punitur.

1. Appellatione domus habitationem quoque significari palam est.

D. 48,5,10(9) (*ULPIANUS libro quarto de adulteriis*)

pr. Et si amici quis domum praeberisset, tenetur.

1. Sed et si quis in agro balneove stuprum fieri praeberisset, comprehendendi debet.

2. Sed et si in domum aliquam soliti fuerint convenire ad tractandum de adulterio, etsi eo loci nihil fuerit admissum, verum tamen videtur is domum suam, ut stuprum adulteriumve committeretur, praeberisse, quia sine colloquio illo adulterium non committeretur.

3. Małżonek będzie mógł, na mocy prawa męża, trzeciego oskarżyć, chociażby miał dwóch oskarżonych o inne przestępstwo, ponieważ ta sprawa nie zalicza się do liczby pozostałych.

D. 48,5,7 (MARCJAN w księdze dziesiątej *Instytucji*)